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افزایش ۱۹۰۰ میلیاردی 
تسهیلات سوانح طبیعی

۱۸۸۵ میلیارد تومانی  آرمان ملی: اعتبار 
نوسازی و بازسازی خسارات حاصل از سیل و زلزله 
در سال جاری به دستگاه های ذی ربط ابلاغ شد. 
اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور، مصوبه 
هیات وزیران مبنی بر افزایش اعتبار ۱۸۸۵ میلیارد 
تومانی به تسهیلات ارزان قیمت بازسازی و نوسازی 
واحدهای مسکونی آسیب دیده از سیل و زلزله در 
سال جاری را به وزارت راه و شهرسازی، اقتصاد و 
کشور و بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه ابلاغ 
کرد. بر اساس این مصوبه، تسهیلات ارزان قیمت 
با نرخ های سود ۵ درصدی در مناطق شهری و ۴ 
درصدی در مناطق روستایی به واحدهای مسکونی 
آسیب دیده از سیل و زلزله با راهبری بانک مرکزی 
از طریق بانک های عامل و با معرفی بنیاد مسکن 
به صورت ضمانت زنجیره ای اعطا می شود. چک 
برگشتی یا اقساط معوقه آسیب دیدگان از سیل 

و زلزله مانع از دریافت این تسهیلات نخواهد شد.

ورود کالا از هند و پاکستان
آرمان ملی: وزیر راه و شهرسازی درباره ورود کالا 
از هند و پاکستان گفت: کالا عامل ویروس نیست و 
واردات کالا از این کشورها طبق پروتکل های بهداشتی 
انجام می شود. محمد اسلامی در ارتباط با ورود کالا 
از هند و پاکستان گفت: کالا عامل ویروس نیست و 
واردات کالا از این کشورها طبق پروتکل های بهداشتی 
انجام می شود. در ارتباط با ویروس و بیماری کرونا، ما 
آنچه را که ستاد ملی مقابله با کرونا تصویب کند، انجام 
می دهیم. به خصوص در مورد پروازها این مصوبات 
بلافاصله به نوتام )اطلاعیه هوانوردی( تبدیل کرده 
و نوتام را به صورت جهانی منتشر می کنیم. در هفته 
یک و یا حداکثر ۲ پرواز به هند داشتیم که بر اساس 
تصمیم ستاد ملی متوقف کردیم. این عضو کابینه 
دوازدهم در ارتباط با کنترل بهداشتی در پایانه های 
مرزی و فرودگاه ها گفت: به دلیل کمبود ظرفیت وزارت 
بهداشت، هلال احمر نیز با دستور رئیس جمهور در 
مبادی ورود به کشور مستقر شده و با استقرار هلال 

احمر کنترل بهداشت مرزی تقویت شده است.

 افزایش مالیات 
محصولات دخانی

آرمان ملی: معاون درآمدهای مالیاتی سازمان 
مالیات و عوارض  مالیاتی کشور جزئیات  امور 
واردکنندگان و تولیدکنندگان محصولات دخانی را 
تشریح کرد. محمد مسیحی اظهار کرد: در اجرای بند 
)ف( تبصره )۶( قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور، 
تولیدکنندگان و واردکنندگان سیگار و تنباکو مکلفند 
در پایان هر دوره مالیاتی علاوه بر تسلیم اظهارنامه 
مالیات بر ارزش افزوده ویژه کلیه عرضه کنندگان 
سیگار و محصولات دخانی، اظهارنامه موضوع ماده 
)۷۳( قانون برنامه ششم توسعه را نیز تسلیم و مالیات 
متعلقه را پرداخت کنند. وی تصریح کرد: در اجرای 
ماده ۷۳ قانون برنامه پنجساله ششم توسعه، از ابتدای 
سال ۱۴۰۰ به قیمت خرده فروشی هر نخ سیگار 
تولید داخل با نشان ایرانی مبلغ ۲۵۰ ریال، تولید 
داخل با نشان )برند( بین المللی مبلغ ۵۰۰ ریال، هر 
نخ سیگار وارداتی مبلغ ۱۵۰۰ ریال و هر بسته ۵۰ 
گرمی تنباکوی قلیان داخلی ۳۳ هزار ریال به عنوان 
مالیات و هر بسته ۵۰ گرمی تنباکوی وارداتی ۱۰۰ 

هزار ریال به عنوان حقوق ورودی اضافه می شود.

تأمین ورق فولادی 
خودروسازان

آرمان ملی: سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
ایران اعلام کرد: با هماهنگی صورت گرفته، هیچ 
اختلالی در تأمین ورق فولادی مورد نیاز صنعت 
خودروسازی ایجاد نخواهد شد. در پی انتقاد برخی 
فعالان صنعت خودرو و قطعه سازی نسبت به شیوه 
جدید تأمین ورق فولادی مورد نیاز سازندگان قطعات 
خودرو، سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، ایدرو 
به عنوان متولی صنایع خودرو اعلام کرد: با تمهیدات 
در نظر گرفته شده و هماهنگی معاونت امور صنایع 
وزارت صمت، فرآیند تأمین ورق های فولادی مورد نیاز 
قطعه سازان بدون اختلال استمرار می یابد. بر اساس 
اعلام ایدرو، با توجه به اینکه طبق شیوه نامه عرضه و 
تقاضای زنجیره فولاد مصوب ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت انواع ورق های فولادی فقط به تولیدکنندگان 
محصولات فولادی اختصاص می یابد و فروش آن 
به غیر از تولیدکنندگانی که نیاز به این ماده اولیه 
دارند تخلف و ممنوع است، در راستای این شیوه نامه 
وزارت صمت از پاییز گذشته با فراخوان لازم واحدهای 
تولیدی مصرف کننده فولاد )به ویژه قطعه سازان 
خودرو( را به ثبت نام یا تکمیل و اصلاح مشخصات در 
سامانه بهین یاب برای اختصاص سهمیه فولاد و امکان 

تهیه از بورس کالا دعوت کرده است.

 افزایش 37 درصدی 
نرخ بیمه شخص ثالث

آرمان ملی: دبیر شورای عالی تأمین اجتماعی با 
بیان اینکه افزایش ۳۷ درصدی قیمت بیمه شخص 
ثالث مردم را شوکه کرده است،گفت: فعالان این حوزه 
باید پاسخگو باشند و یا حداقل قبل از افزایش قیمت، 
زمینه سازی کنند. محمد اکبر اشرفی با بیان اینکه 
افزایش نرخ حق بیمه باید بر اساس معیار و شاخص 
هایی انجام شود گفت: اگر شاخص هایی که برای 
افزایش قیمت بیمه شخص ثالث وجود دارد حداقل 
باید برای جامعه هدف مشخص شود یعنی مردم باید 
بدانند که این ارقام بر اساس چه فعل و انفعالات علمی 
و یا تجربی و اقتصادی تعیین می شود. افزایش نرخ 
حق بیمه تأثیر زیادی روی زندگی روزمره مردم می 
گذارد چراکه بیمه شخص ثالث اجباری است و لذا هر 
درصدی که به آن اضافه می شود باید بر مبنای یک 
آنالیز و بررسی و تحقیقات میدانی و علمی باشد. دبیر 
شورای عالی تأمین اجتماعی با بیان اینکه افزایش 
۳۷ درصدی قیمت بیمه شخص ثالث مردم را شوکه 
کرده گفت: فعالان این حوزه باید پاسخگو باشند و 
یا حداقل قبل از افزایش قیمت، زمینه سازی کنند تا 

مردم هم در جریان کار قرار بگیرند.

آرمان ملی: جریان تزریق منابع ریالی صندوق 
توسعه ملی به بازار سرمایه آنقدر با چالش و حاشیه 
پیش رفت تا اینکه پای منابع ارزی به میان آمده و 
اکنون باید۲۰۰ میلیون دلار از ذخائر ارزی فروش 
رفته و به بازار سرمایه تزریق شود، در حالی که 
پیش از این هیچ قرار و مجوزی برای دلار فروشی 
صندوق توسعه برای حمایت از بورس نبوده است. 
اینکه این رقم تا چه حد می تواند درد بازار سرمایه 
را دوا کرده و با توجه به تبدیل دلار به ریال چه 
تبعاتی به همراه دارد و در کدام چارچوب قانونی 
اجرایی می شود، مورد سوال از تصمیم گیران 
است. جلسه اخیر ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت جهت حمایت از بازار سرمایه با ۱۰ تصمیم 
در این رابطه همراه بود که در اهم آن استفاده 
از منابع ارزی صندوق توسعه ملی قرار دارد؛ به 
طوری که مقرر شده بانک مرکزی۲۰۰ میلیون 
دلار از منابع ارزی صندوق توسعه ملی را فروخته 
و معادل ریالی آن را در اختیار صندوق تثبیت 
سهام قرار دهد. این مصوبات به جریان شهریور 
ماه سال گذشته برمی گردد که قرار شده بود جهت 
حمایت از بازار سرمایه،یک درصد از منابع صندوق 
توسعه ملی در اختیار صندوق تثبیت سهام قرار 
گیرد و همین هم به مصوبه قانونی سال ۱۳۹۴ 
بر می گشت، یعنی زمانی که مقرر شد سالانه 
۱۰ درصد از منابع ارزی صندوق توسعه ملی در  
اختیار بخش های کشاورزی و صنعت  قرار گیرد و 
در ادامه براساس قانون رفع موانع تولید قرار شد 

که سالانه یک درصد منابع برای  پشتیبانی از بازار 
سرمایه اختصاص پیدا کند. بر این اساس، با توجه 
به شرایط خاص بازار سرمایه در سال گذشته، این 
ماده قانونی مورد پیگیری قرار گرفت تا سهم یک 
درصدی بازار سرمایه از صندوق پرداخت شود که 
تامین از محل منابع ریالی سپرده گذاری شده در 
بانک های عامل مطرح بود و در تمام این مدت 
بارها چالش هایی بین دستگاه های مربوطه 
در مورد نحوه اجرا و تزریق منابع از صندوق 

به بورس مطرح شد که نشان می داد منابع به 
طور کامل تزریق نشده و با مشکلاتی مواجه 
است ،اما اکنون آنچه مسئولان مربوطه مصوب 
کرده اند ورود به بخش ارزی صندوق توسعه 
ملی و فروش ۲۰۰ میلیون دلاری منابع ارزی 
به عنوان مانده  سهم یک درصد است، در حالی 
که پیش از این نیز از سوی شهید زاد - رئیس 
هیات عامل صندوق توسعه ملی – تاکید شده 
بود که صندوق منابع ارزی را جهت پشتیبانی از 

بورس اختصاص نخواهد داد چراکه باید تبدیل 
ارز به ریال در بانک مرکزی صورت بگیرد. او در 
اظهاراتش حمایت صندوق توسعه ملی از بازار 
سرمایه را منابع ریالی عنوان کرده و گفته بود که 
منابع ریالی از محل برگشت تسهیلات به طرح ها 
مبنای تخصیص یک درصد منابع به بازارسرمایه 
است. آنچه در عمل اتفاق افتاده خروج از بخش 
ریالی تعیین شده جهت تزریق به بازار سرمایه و 
ورود به حوزه ارزی با تبدیل دلار به ریال است؛ 
اینکه استفاده از منابع ارزی به این نحو تا چه حد 
در چارچوب تعیین شده در قانون قرار دارد و برای 
استفاده از این منابع ارزی آیا نیاز به مجوز خاص 
از سوی مقام معظم رهبری دارد یا خیر مشخص 
نیست و در مجموع این تسعیر ارزی چه تبعاتی 
در حوزه تورمی به همراه دارد مشخص نیست و 
موضوعی پر ابهام است که نیاز دارد مسئولان به آن 
پاسخ دهند، این در حالی است که در جریان توافق 
برای اختصاص یک درصد منابع در سال گذشته 
نیز دستگاه های مربوطه تا مدت ها از شفاف سازی 
در این مورد شانه خالی کرده بودند که در نهایت به 
نتیجه ای هم نرسید. در هر صورت بار دیگر منابع 
ارزی صندوق توسعه ملی در حال به حراج گذاشتن 
است؛ منابعی که طبق قانون و ضوابط تاسیس 
این صندوق سهمی از درآمدهای سالانه فروش 
نفت بوده و به عنوان ذخیره ای برای نسل آیند 
و بکارگیری در طرح های اقتصادی و توسعه ای 

کشور با اختصاص به بخش غیردولتی است.

درمانی غیرمعمول برای بازار سرمایه

نسخههاییکهمدیرانبدونآگاهیمیپیچند

به اعتقاد کارشناسان فارغ از اینکه هرگونه مصرف مازادی در ایام 
پیک می تواند به شبکه فشار وارد کند اما آنچه می تواند به چالش وزارت 
نیرو خاتمه دهد جلوگیری از قیمت گذاری دستوری در خرید برق 
نیروگاه های بخش خصوصی بوده تا زمینه وورد سرمایه گذاران این 
بخش را برای تکمیل واحدهای نیمه کاره و یا ایجاد شبکه در راستای 

افزایش صادرات فراهم آورد.
 کنترل دقیقی بر تولید رمز ارزها وجود ندارد

با  ایران  برق  سندیکای  مدیره  هیأت  رئیس  بخشی،  علی 
اشاره به اینکه در حال حاضر واحدهای استخراج رمز ارز یکی از 
مصرف کنندگان جدی برق در کشور به شمار می روند، گفت: تراز 
مصرفی برق این واحدها بر میزان کل مصرف برق کشور اثرگذار است. 
البته بخشی از واحدهای این حوزه غیرمجاز هستند، بنابراین نمی توان 
آمار دقیقی از بخش مصرف برق این واحدها از کل برق کشور در نظر 
داشت.وی میزان حدودی مصرف برق واحدهای استخراج رمز ارزها 
را ۶ تا ۷ هزار مگاوات اعلام کرد و افزود: این رقم مصرف برق، میزان 
کمی نیست؛ چنانچه بارها شاهد بودیم که با از دست دادن ظرفیت 
نیروگاه های برق آبی به میزان ۵ هزار مگاوات به دلیل کاهش بارش ها، 
در تابستان به مشکل می خوریم. اما علت اینکه این واحدهای استخراج 
کننده رمز ارز تبدیل به چالش در سیستم برقی کشور شده اند، این 
است که ما ساز و کار یکپارچه و دقیقی برای فعالیت این واحدها تدوین 
نکرده ایم. همین روند موجب شده تا به دلیل وجود چنین نیازی این 
واحدها شکل گرفته و به عنوان یک مصرف کننده عمده وارد شبکه 
برق کشور شوند در حالی که ما کنترل دقیقی روی آنها نداریم.این 
مقام مسئول ادامه داد: این واحدها به ویژه در شرایط پیک مصرف 
برق می توانند در بحث خاموشی مؤثر باشند. ما برق یارانه ای در اختیار 
مصرف کنندگان خانگی، کشاورزی و مصرف کنندگان صنعتی بزرگ 
قرار می دهیم. بدیهی است که هزینه تمام شده تولید برق از هزینه 
دریافتی مشترکین بسیار بالاتر است. اما این یارانه وقتی به بخش 
خانگی یا کشاورزی تعلق می گیرد مفهوم متفاوتی از یارانه به بخش 
صنایع بزرگ مانند فولاد، مس، آلومینیوم، ذوب آهن و … دارد که 
واحدهای استخراج رمز ارزها نیز در دل این صنایع بزرگ به شمار 
می روند.به گفته بخشی این صنایع بزرگ که واحدهای استخراج رمز 
ارز نیز شامل می شود، از سود قابل توجهی بهره می برند که بخشی 
از آن از محل یارانه برقی که دریافت می کنند، عاید می شود. به این 
ترتیب می توان گفت بخش نه چندان کمی از سود واحدهای عظیم 
صنعتی نشأت گرفته از رانت انرژی است که دولت در اختیار آنها قرار 

داده است و اختلاف هزینه تمام شده برق با رقم دریافتی از مشترک 
را دولت از محل منابع خود می پردازد. این در حالی است که وزارت 
نیرو بدهی سنگینی به پیمانکاران خود دارد که نشأت گرفته از این 

تراز منفی است.
 سهم ماینرها در مصرف برق 1.5 درصد است

در حالی که برخی از کارشناسان میزان مصرف ماینرها را در ایام 
پیک  بین ۶ تا ۷ هزار مگا وات عنوان می کنند که قطعا می تواند تاثیر 
بسزایی در کاهش برق شهری و صنعتی داشته باشد به اعتقاد فعالان 
این حوزه میزان برق ماینرها رسمی و غیر رسمی حدود یک هزار 
مگا وات است که سهمی کمتر از ۱.۵ درصدی از برق مصرفی را به 
خود اختصاص می دهند.دراین رابطه حمیدرضا صالحی دبیرکل 
کنفدراسیون صادرات انرژی و نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق 
بازرگانی ایران در خصوص نقش ماینرها در خاموشی های تابستان به 
»آرمان ملی« می گوید: میزان ظرفیت نیروگاه های کشور ۸۳ هزار 
مگا وات برآورد می شود که از این میزان قادر به تولید ۶ هزار مگا وات 
برق درایام پیک مصرف هستند . وی در خصوص دلایل فاصله ۲۳ 
هزار مگاواتی برای رسیدن به ظرفیت تولید گفت: تعمیرات اساسی 
نیروگاه ها به همراه برق های محبوسی که در نتیجه عدم احداث شبکه 
برای برخی نیروگاه ها به ویژه واحدهای بخش خصوصی رقم خورده و 
سایر عوامل باعث شده تا امکان تحقق تولید بر مبنای ظرفیت اسمی 
فراهم نشود. بنابراین طبیعی است که در ایام پیک هرمیزان مصرفی 
بیش از توان ۶۰ هزار مگا واتی به شبکه فشار وارد خواهد کرد.صالحی 
در ادامه گفت: ۸۷۳۰۰ ساعت برق تولید می شود که از این میزان تنها 
۳۰۰ ساعت آن در پیک قرار دارد . از سوی دیگر مصرف ماینرها حدود 
هزار مگا وات است که سهمی حدود ۱.۵ درصدی از برق مصرفی در 
زمان پیک را به خود اختصاص می دهند. همچنین فارغ از اینکه سهم 
ماینرهای غیررسمی چندان حائز اهمیت نیست و وزارت نیرو نیز در 
حالی شناسایی این واحدهای خرد است در تفاهم نامه ای که وزارت 
نیرو با ماینرها منعقد کرده مجوز قطع برق تولیدکنندگان رمز ارز در 
زمان ۳۰۰ ساعت اوج مصرف لحاظ شده بنابراین اینکه ماینرهای 
رسمی عامل کمبود برق و خاموشی ها اعلام شود با توجه به نظارت 
وزارت نیرو فاقد توجیه بوده و بیشتر برای فضاسازی و بهره گیری های 
سیاسی صورت می گیرد. دبیرکل کنفدراسیون صادرات انرژی به 
نقش تولدکنندگان بخش خصوصی در تامین برق اشاره کرد و گفت: 
متاسفانه از آنجایی که تنظیم بازار در اختیار دولت است تعیین نرخ برق 
از سوی دولت صورت می گیرد، بنابراین بخش خصوصی نه تنها قادر 

به پرداخت اقساط خود نیست بلکه تمایلی نیز برای سرمایه گذاری 
جدید ندارد به گونه ای که در سال های اخیر سرمایه گذاری خاصی نه 
از سوی دولت و نه بخش خصوصی در حوزه احداث نیروگاه ها صورت 
نگرفته است .وی در پاسخ به امکان صادرات برق در شرایطی که نسبت 
به کمبود هشدار داده می شود، گفت: صادرات برق در زمانی که پیک 
مصرف نیست مشکلی را برای شبکه ایجاد نمی کند از سوی دیگر دولت 
صادرات برق را کاملا در اختیار خود قرار داده است این در حالیست که 
می توانست از ظرفیت های بخش خصوصی در تولید و صادرات برق 
بهره گیری کند اما وزارت نیرو برق نیروگاه های خصوصی را ارزان 

می خرد و قصد دارد با صادرات بیشترین سود را کسب کند .
 برق ارزان ماینر جذب می کند

محمودرضا حقی فام معاون وقت هماهنگی توزیع شرکت توانیر در 
خصوص فعالیت تولیدکنندگان بین المللی ارزهای مجازی می گوید: 
پایین بودن تعرفه برق در ایران، موجب استقبال این تولیدکنندگان 
شده است.وی با اشاره به به یارانه دار بودن برق در کشور که عامل 
افزایش فعالیت این تولیدکنندگان ارز مجازی شده است، گفت: 
اکنون نگرانی ما حضور بیشتر تولیدکنندگان ارز مجازی بین المللی 
با توجه به نرخ پایین برق و استفاده بیش از حد از برق است.البته در 
حالی که تمایل تولیدکنندگان رمز ارز برای استفاده از برق یارانه 
ای یکی از عوامل موثر در افزایش مصرف عنوان می شود اما به گفته 
مسئولان وزارت نیرو آنچه بیشترین صدمه را به شبکه برق می زند 
ماینرهای غیرمجازی هستند که با سرمایه خرد و در فضای مسکونی 
به تولید غیرمجاز رمز ارز اقدام می کنند.مصطفی رجبی مشهدی 
سخنگوی صنعت برق در این رابطه می گوید: افزایش نرخ رمز ارز سبب 
ایجاد جذابیت برای سرمایه گذاری در این بخش شده است به گونه 
ای که صاحبان سرمایه های خرد، به صورت غیرمجاز اقدام به خرید 
دستگاه های کم بازده می کنند که این موضوع سبب افزایش قابل 
توجه مصرف برق خواهد شد.وی با بیان اینکه نصب این دستگاه ها در 
منازل سبب بروز خسارت به وسایل داخل واحد مسکونی و همچنین 
همسایگان و شبکه برق می شود، گفت: در صورت شناسایی این گروه 
از استخراج کنندگان رمز ارز، برق واحد متخلف به نرخ برق صادراتی که 
رقم بسیار بالایی است، محاسبه می شود.سخنگوی صنعت برق افزود: 
طبق برنامه ریزی وزارت نیرو، متقاضیان استخراج رمز ارز می توانند 
در سطح گسترده این مزارع را در شهرک های صنعتی مشخص شده 
نصب کنند و البته برق آن ها نیز با نرخ مشخص و بدون دریافت یارانه 

محاسبه خواهد شد

آرمان ملی:  در پی کاهش بارش ها و آغاز زودهنگام فصل گرما وزارت نیرو نسبت به کنترل مصرف در ایام پیک به منظور جلوگیری از خاموشی و قطع برق هشدار داده است. در 
واقع این هشدارها درحالی مطرح می شود که دلیل اصلی کمبود برق از سوی  فضای مجازی و شبکه های ماهواره ای در نتیجه فعالیت رسمی و گاها غیر رسمی ماینرها معرفی 
شده است. موضوعی که اگرچه برخی از کارشناسان معتقدند مصرف 10 درصدی ماینرها می تواند تاثیر بسزایی در میزان مصرف برق داشته باشد اما به اعتقاد فعالان این حوزه 
سهم ماینرها از برق مصرفی کشور تنها 1.5 درصد است و این در حالیست که در تفاهم نامه وزارت نیرو با تولیدکنندگان رمز ارز امکان قطع برق مصرفی این واحدها در ایام 

پیک مصرف لحاظ شده است. 

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

یـادداشــت

حسینعیوضلو
اقتصاددان

اولین مساله که در حال حاضر برای کشور ما به یک موضوع حاد 
تبدیل شده است، اصلاح و بهبود شاخص های اقتصاد سیاسی در 
کشور است. اگر بخواهیم اقتصاد سیاسی را طبقه بندی کنیم، باید 
چند شاخص را مدنظر قرار دهیم. اولین شاخص، اعتماد عمومی و 
سرمایه اجتماعی است. دوم مساله مقابله با فسادهای سیستمی در 
کشور است. سوم موضوع هم بهبود شاخص های نظارت و بازرسی 
سیستمی خواهد بود و چهارم شاخص نیز امنیت اقتصادی و پنجمین 
شاخص، حقوق عمومی و عدالت اجتماعی و ششمین مساله هم 
شفافیت است.در حوزه بهبود شاخص های اقتصادی سیاسی کشور، 
باید گفت متاسفانه بر اثر عملکرد ضعیف دولت، اعتماد عمومی و 
سرمایه اجتماعی بسیار کاهش پیدا کرده و فسادهای سیستمی 
بر اداره کشور حاکم است و فقط فسادهای فردی نیست. فسادهای 
سیستمی و رانتی به صورت کلان در کشور وجود دارد و فسادهای 
کلان و وزارتخانه ای و نهادی که باید با آن مقابله شود. در همین 
زمینه باید گفت، کارهای موازی در کشور انجام می شود که در بیشتر 
مواقع فعالیت یکدیگر را خنثی می کنند. در این موضوع باید به بحث 
شاخص های نظارت و بازرسی سیستمی اشاره کرد. نظارت های ما 
بیشتر خرد و عوامانه است. باید بفهمیم از کجا آسیب های جدی 
خورده ایم. در زمینه اینکه از کجا تاکنون آسیب دیده ایم، تحلیلی 
از مدیران اقتصادی بالادستی و مدیران ارشد کشور دیده نمی شود 
.بحث امنیت اقتصادی، حقوق عمومی، عدالت اجتماعی و شفافیت 
بحث های واضحی است که باید روی اینها هدفگذاری شود. در زمینه 
این مسائل باید شاخص سازی و استانداردسازی کنیم. شاخص های 
بین المللی در این زمینه ها دارد. یکسری کارهای پژوهشی در این 
زمینه نیز انجام شده و می توان کشور را در همه این موارد سنجید که 
در تک تک این موضوعات، شاخص های ما در چه وضعیتی است و چه 
هدفگذاری مشخصی برای ارتقای این شاخص ها می خواهیم دنبال 
کنیم. البته باید گفت، لزومی ندارد، حتما به دنبال شاخص های بین 
المللی برویم. شاخص های بومی هم می شود، در همه این زمینه ها 
تعریف کرد. ولی از هر شاخصی استفاده می کنیم، باید استاندارد 
مشخص داشته باشد. محور دومی که جهت ایجاد تغییر در آن 
پیشنهاد می دهم، اصلاحات ساختاری است. اصلاحات ساختاری 
نیز دارای شاخص هایی است که باید مد نظر قرار بگیرد. شاخص 
اول کنترل و مدیریت سازمان ها و نهادهای موازی در کشور است. 
مساله دوم تشکیل قرارگاه فرماندهی اقتصادی با گرفتن اختیارات 
تام از شورای سران قوا خواهد بود. شاخص سوم نیز اصلاح ساختار 
و سازمان نهادهای پولی و مالی کشور و حاکم سازی استانداردهای 
بین المللی یا بومی مبتنی بر اقتصاد اسلامی است. چهارمین موضوع 
هدایت نقدینگی به سمت فعالیت های مولد و موضوع پنجم هم 
کنترل سفته بازی و بورس بازی است. در این اصلاحات ساختاری، 
مساله ششم کنترل سیستمی عملکرد بانک ها و نهادهای خصوصی 
به ویژه بانک های خصوصی و شرکت های تامین سرمایه از جهت 
تاثیرگذاری بر روی بازارهای مالی مانند بورس و ارز و نقدینگی 
است که کاملا غیرهدفمند در این مسیر حرکت می کنند. در مورد 
اصلاحات ساختاری، در کشور ما چند پارادایم، چند مسلک و گفتمان 
حاکم است و البته از همه بدتر در دولت نهادهای موازی بسیاری 
وجود دارد. تا در یک محیط کاملا متمرکز برای این نهادها تقسیم 
کار مشخص انجام نشود، نمی توان امید داشت که کارها به سامان 
برسد. محور دوم این بحث تشکیل قرارگاه فرماندهی اقتصادی است 
که اختیار تام داشته باشد. در شرایط فعلی کشور کسی باید برای حل 
مسائل و مشکلات اقتصادی کشور  جلو بیاید که توان مضاعفی داشته 
باشد. گذشت آن زمان که دولتمردان همین طور راحت مسائل را 
سرسری می گرفتند. مردم هم به کسی رای می دهند که کارآمدی 
خود را اثبات کرده باشد و برای مشکلات کشور برنامه داشته باشد. 
افرادی که می خواهند کاندیدا شوند، باید حرف های حسابی بزنند و 
گره هایی که در کشور وجود دارد، را احصا کنند و مشخص باشد که 
فرد در جریان موضوعات و مشکلات کشور هست و برای حل آنها نیز 

برنامه مدون و مشخصی دارد.

»آرمان ملی« از نقش تولیدکنندگان رمز ارز در ایجاد خاموشی ها گزارش می کند:

ماينرها دليل خاموشی نيستند
   »ماینرها« بهانه ای برای ندیدن »برق خصوصی«                              قیمت گذاری دستوری سد راه تولید

نهادهای موازی دولتی و اقتصاد ناکارآمد

نیــمنگــاه
  38/8 درصد از بیکاران کشور، 
فارغ التحصیل دانشگاهی هستند

آرمان ملی: بررسی سهم »جمعیت بیکار تحصیلکرده از مجموع 
جمعیت بیکار کشور« نشان می دهد که ۳۸/۸ درصد بیکاران کشور 
فارغ التحصیل دانشگاهی هستند. بررسی آخرین آمار مربوط به 
نیروی کار در زمستان سال ۹۹ نشان می دهد که ۹۶۰ هزار و ۶۲۶ 
نفر از جمعیت فارغ التحصیلان کشور، بیکار هستند؛ یعنی در این 
فصل ۱۴/۱درصد از کل جمعیت فعال فارغ التحصیل آموزش عالی، 
بیکار بوده اند. این نرخ همچنین در بین زنان بیش از مردان است به 
طوری که ۴۷۳ هزار و ۷۱۹ نفر از این جمعیت را مردان و ۴۸۶ هزار 
و ۹۰۸ نفر را زنان به خود اختصاص می دهند؛ از نظر درصدی نیز 
نرخ بیکاری فارغ التحصیلان گروه مردان ۱۰ درصد و گروه زنان 
۲۳/۵ درصد است. البته نرخ بیکاری فارغ التحصیلان هم در گروه 
مردان و هم در گروه زنان در زمستان سال ۹۹ نسبت به زمستان 
سال ۹۸ کاهشی بوده است. همچنین در حال حاضر دو میلیون و 
۴۷۷ هزار و ۸۵۰ نفر بیکار در کشور داریم که بررسی سهم »جمعیت 
بیکار تحصیلکرده از مجموع جمعیت بیکار کشور« حاکی از آن است 
که ۳۸/۸ درصد بیکاران کشور، در گروه فارغ التحصیلان آموزش 
عالی قرار دارند که این سهم در زمستان سال ۹۸، ۳۹ درصد بود. 
البته سهم »جمعیت شاغل فارغ التحصیل از کل شاغلان« با رشد 
مواجه بوده به طوری که این سهم ۰/۲ درصد افزایش داشته است؛ 
اما نسبت رشد جمعیت بیکار فارغ التحصیل همچنان طی سال های 
گذشته بیش از رشد جمعیت شاغل فارغ التحصیل است.  بر همین 
اساس تعداد کل بیکاران کشور )۱۵ ساله و بیشتر( دو میلیون و 
۴۷۷ هزار و ۸۵۰ نفر، تعداد فارغ التحصیلان بیکار ۹۶۰ هزار و ۶۲۶ 
نفر، تعداد فارغ التحصیلان بیکار زن ۴۸۶ هزار و ۹۰۸ نفر و تعداد 
فارغ التحصیلان بیکار مرد ۴۷۳ هزار و ۷۱۹ نفر است. البته باید به آمار 
تعداد سرشماری نشده از کارگران روزمزد را هم اضافه کرد که به دلیل 
شرایط کرونایی قادر به کار کردن نیستند. البته شرایط اقتصادی امروز 
ایران و تحریم ها و رکود اقتصادی و رشد تورم در شرایط ایجاد شده بی 
تاثیر نبوده و نیستند. کاهش رشد اقتصادی خود عامل دیگری است 
که به بنگاه های اقتصادی اجازه رشد و ایجاد اشتغال را نمی دهد. از 
طرفی تعهدات دولت ها بویژه در سال های اخیر برای حمایت از بخش 
تولید به درستی اجرا نشد و همین موضوع باعث شد تا در شرایطی که 
کرونا خود یک پای رکود باشد؛ تولید با خسارات زیادی همراه شود و 
از رسیدن به شکوفایی باز بماند. در این شرایط رشد بیکاری موضوعی 
دور از تصور نیست و متاسفانه کشور ما هم در شرایطی قرار گرفته که 

زمینه مساعد برای رشد بیکاری را دارد.




